臺北市  新民  國民中學
 107 學年度第 1 學期 九 年級    社會領域 公民科   課程計畫
教科書版本:  南一  版 九年級社會九上   經濟生活
編撰教師:張庭芳
1、 本學期學習目標
(1) 舉出政府非因特定個人使用而興建某些工程或從事某些消費的例子。
(2) 舉例說明某些經濟行為的後果不僅及於行為人本身，還會影響大眾，因此政府乃進行管理或干預。
(3) 解析資源分配如何受到權力結構的影響。
(4) 了解環境問題或社會問題的解決，需靠跨領域的專業彼此交流、合作和整合。
2、 本學期各單元內涵
	週
次
	實施期間
	單元
活動主題
	單元
學習目標
	能力
指標
	重大
議題
	節數
	評量
方法
	備
註

	1. 
	8/27
︱

8/31
	選擇與消費
	1. 體會「資源有限，欲望無窮」。

2. 了解經濟問題源自於「稀少性」。

3. 認識經濟財和自由財的意義。

4. 了解經濟問題就是選擇問題。


	7-4-4 

7-4-6 

7-4-8 

8-4-6
	性別平等教育
生涯發展教育
環境教育
	1.5
	習作、學習單撰寫

課堂討論問答
	

	2. 
	9/3
︱

9/7
	選擇與消費
	1. 認識機會成本的意義。

2. 了解任何選擇都有其機會成本。

3. 學會如何計算機會成本。

4. 了解消費者和消費行為的意義。

5. 認識需求法則。
	7-4-4 

7-4-6 

7-4-8 

8-4-6
	性別平等教育
生涯發展教育
環境教育
	1.5
	習作撰寫

課堂討論問答
	

	3. 
	9/10
︱

9/14
	選擇與消費
	1. 認識影響消費行為的因素。

2. 認識保障消費者權益的途徑。

3. 認識與消費者保護相關的法律。
	7-4-4 

7-4-6 

7-4-8 

8-4-6
	性別平等教育
生涯發展教育
環境教育
	1.5
	習作撰寫

課堂討論問答
	

	4. 
	9/17
︱

9/21
	生產與投資
	1. 認識生產者和生產行為的意義。

2. 認識財貨與勞務的意義。

3. 認識生產要素的意義。
	7-4-4 

7-4-6 

7-4-8 

8-4-6
	性別平等教育
生涯發展教育
環境教育
	1.5
	習作撰寫

學習單撰寫
課堂討論問答
	

	5. 
	9/25
︱

9/28
	生產與投資
	1. 了解生產時所應考慮的三個課題。

2. 了解生產成本和銷貨收入對生產者利潤的影響。

3. 學會「利潤＝銷貨收入－生產成本」。

4. 學會「銷貨收入＝單位價格×銷售量」。
	7-4-4 

7-4-6 

7-4-8 

8-4-6
	性別平等教育
生涯發展教育
環境教育
	1.5
	習作撰寫

課堂討論問答
	

	6. 
	10/1
︱

10/5
	生產與投資
	1. 了解商品價格會直接影響生產者的供給意願。

2. 了解企業型態的分類。

3. 認識「投資」的意義與效益。

4. 了解任何投資都有風險。
	7-4-4 

7-4-6 

7-4-8 

8-4-6
	性別平等教育
生涯發展教育
環境教育
	1.5
	習作撰寫

課堂討論問答
	

	7. 
	10/8
︱

10/12
	第一次段考評量週
	單元目標檢核
	1.5
	紙筆測驗

檢討與補救教學
	

	8. 
	10/15
︱

10/19
	市場與貨幣
	1. 認識市場的意義。

2. 了解經濟活動循環的過程。

3. 認識商品市場的意義。

4. 認識生產要素市場的意義。

	7-4-4 

7-4-6 

7-4-8 

8-4-6
	性別平等教育
生涯發展教育
環境教育
	1.5
	習作、學習單撰寫

課堂討論問答
	

	9. 
	10/22
︱

10/26
	市場與貨幣
	1. 了解價格是影響交易的重要因素。

2. 認識市場機能（價格機能）的意義。

3. 了解交易成交的價格即「市場價格」。

4. 了解市場價格受供需雙方影響。

5. 認識自由經濟制度的意義和內涵。
	7-4-4 

7-4-6 

7-4-8 

8-4-6
	性別平等教育
生涯發展教育
環境教育
	1.5
	習作、學習單撰寫

課堂討問答
	

	10. 
	10/29
︱

11/2
	市場與貨幣
	1. 認識貨幣的沿革和各種形式。

2. 了解貨幣的功能。

3. 了解信用卡延期清償的特性。

4. 體認通貨膨脹對個人及整體社會的影響。

5. 了解各國中央銀行的功能。
6. 認知維持物價水準穩定是中央銀行的責任之一。
	7-4-4 

7-4-6 

7-4-8 

8-4-6
	性別平等教育
生涯發展教育
環境教育
	1.5
	習作、學習單撰寫

課堂討論問答
	

	11. 
	11/5
︱

11/9
	分工與貿易
	1. 體會「天生我材必有用」的道理。

2. 了解絕對利益和比較利益的區別。

3. 學習如何計算比較利益。


	7-4-4 

7-4-6 

7-4-8 

8-4-6
	性別平等教育
生涯發展教育
環境教育
	1.5
	習作撰寫

課堂討論問答
	

	12. 
	11/12
︱

11/16
	分工與貿易
	4. 了解比較利益和機會成本的關聯。

5. 了解國際分工的道理和實例。

6. 了解國際貿易如何進行和實例。


	7-4-4 

7-4-6 

7-4-8 

8-4-6
	性別平等教育
生涯發展教育
環境教育
	1.5
	習作撰寫

課堂討論問答
	

	13. 
	11/19
︱

11/23
	分工與貿易
	7. 理解外匯和幣值的升貶。

8. 了解國與國相互依存的全球連結關係
	7-4-4 

7-4-6 

7-4-8 

8-4-6
	性別平等教育
生涯發展教育
環境教育
	1.5
	習作撰寫

課堂討論問答
	

	14. 
	11/26
︱

11/30
	第二次段考評量週
	單元目標檢核
	1.5
	紙筆測驗

檢討與補救教學
	

	15. 
	12/3
︱

12/71
	家庭的經濟生活
	1. 認識就業的意義。
2. 理解創業的風險。
	7-4-4 

7-4-6 

7-4-8 

8-4-6
	性別平等教育
生涯發展教育
環境教育
	1.5
	習作撰寫

課堂討論問答
	

	16. 
	12/10
︱

12/14
	家庭的經濟生活
	1.
了解失業的定義，及其對個人、社會的影響。

2.
認知面臨失業時所應有的作為。

3.
體會家庭儲蓄的重要性。

了解「收入－儲蓄＝支出」的含意。
	7-4-4 

7-4-6 

7-4-8 

8-4-6
	性別平等教育
生涯發展教育
環境教育
	1.5
	習作撰寫

課堂討論問答
	

	17. 
	12/17
︱

12/21
	家庭的經濟生活
	1. 明白「開源節流」的重要。

2. 認知家庭財產的分配，每個成員都享有平等的權利。

3. 認識各種理財工具與運作的方式。
	7-4-4 

7-4-6 

7-4-8 

8-4-6
	性別平等教育
生涯發展教育
環境教育
	1.5
	習作撰寫

課堂討論問答
	

	18. 
	12/24
︱

12/28
	經濟發展的倫理
	1. 體認個人工作倫理在社會上所扮演的角色。

2. 了解就業者應有的工作態度。

3. 了解企業經營時應善盡的企業倫理。


	7-4-4 

7-4-6 

7-4-8 

8-4-6
	性別平等教育
生涯發展教育
環境教育
	1.5
	習作撰寫

課堂討論問答
	

	19. 
	12/31
︱

1/4
	經濟發展的倫理
	1. 了解當前生態環境遭受的衝擊。

2. 體會環境保護和永續發展的重要性。

3. 了解環境立法的重要方向。


	7-4-4 

7-4-6 

7-4-8 

8-4-6
	性別平等教育
生涯發展教育
環境教育
	1.5
	習作撰寫

課堂討論問答
	

	20. 
	1/7
︱

1/11
	經濟發展的倫理
	1. 認識綠色消費「3R」的觀念。

2. 了解綠色消費的用意與效用。
	7-4-4 

7-4-6 

7-4-8 

8-4-6
	性別平等教育
生涯發展教育
環境教育
	1.5
	習作撰寫

課堂討論問答
	

	21. 
	1/14
︱

1/18
	第三次段考評量週
	單元目標檢核
	1.5
	紙筆測驗

檢討與補救教學
	


臺北市  新民  國民中學
 107 學年度第 2 學期 九 年級    社會領域 公民科    課程計畫
教科書版本: 南一  版 九年級下學期社會全球生活 
編撰教師:張庭芳
3、 本學期學習目標
從個人與社會的關系開始，了解到社會團體、社會規範、文化、社會變遷以及社會福利等議題。

4、 本學期各單元內涵
	週
次
	實施期間
	單元
活動主題
	單元
學習目標
	能力
指標
	重大
議題
	節數
	評量
方法
	備
註

	1. 
	2/11
︱

2/15
	全球資訊與文化
	1. 了解全球化的現象。

2. 認識資訊發展與全球化的關係。

3. 認識多元的傳播媒體。

4. 了解傳播媒體的功能。

5. 了解文化交流及其可能的衝擊。

6. 體會接納多元文化的正確態度。
	8-3-1 

8-3-2 

9-4-1 

9-4-2 

9-4-3
	性別平等教育
人權教育
生涯教育
環境教育
	1.5
	習作撰寫
學習單撰寫
課堂討論問答
	

	2. 
	2/18
︱

2/22
	全球資訊與文化
	1. 了解全球化的現象。

2. 認識資訊發展與全球化的關係。

3. 認識多元的傳播媒體。

4. 了解傳播媒體的功能。

5. 了解文化交流及其可能的衝擊。

6. 體會接納多元文化的正確態度。
	8-3-1 

8-3-2 

9-4-1 

9-4-2 

9-4-3
	性別平等教育
人權教育
生涯教育
環境教育
	1.5
	習作撰寫

課堂討論問答
	

	3. 
	2/25

︱

3/1
	全球資訊與文化
	1. 了解全球化的現象。

2. 認識資訊發展與全球化的關係。

3. 認識多元的傳播媒體。

4. 了解傳播媒體的功能。

5. 了解文化交流及其可能的衝擊。

6. 體會接納多元文化的正確態度。
	8-3-1 

8-3-2 

9-4-1 

9-4-2 

9-4-3
	性別平等教育
人權教育
生涯教育
環境教育
	1.5
	習作撰寫

課堂討論問答
	

	4. 
	3/4
︱

3/8
	科技發展與倫理
	1. 認識資訊科技與資訊公開。

2. 分析資訊科技的衝擊。

3. 培養資訊倫理的正確觀念。

4. 認識智慧財產權。

5. 認識智慧財產權的相關法律。

6. 培養使用智慧財產權的正確觀念。

7. 認識生物科技的發展與運用。

8. 分析生物科技的衝擊。

9. 培養生物倫理的正確觀念。
	8-3-2 

9-4-1 

9-4-2 

9-4-6
	性別平等教育
人權教育
生涯教育
環境教育
	1.5
	習作撰寫

課堂討論問答
	

	5. 
	3/11
︱

3/15
	科技發展與倫理
	1. 認識資訊科技與資訊公開。

2. 分析資訊科技的衝擊。

3. 培養資訊倫理的正確觀念。

4. 認識智慧財產權。

5. 認識智慧財產權的相關法律。

6. 培養使用智慧財產權的正確觀念。

7. 認識生物科技的發展與運用。

8. 分析生物科技的衝擊。

9. 培養生物倫理的正確觀念。
	8-3-2 

9-4-1 

9-4-2 

9-4-6
	性別平等教育
人權教育
生涯教育
環境教育
	1.5
	習作撰寫

課堂討論問答
	

	6. 
	3/18
︱

3/22
	科技發展與倫理
	1. 認識資訊科技與資訊公開。

2. 分析資訊科技的衝擊。

3. 培養資訊倫理的正確觀念。

4. 認識智慧財產權。

5. 認識智慧財產權的相關法律。

6. 培養使用智慧財產權的正確觀念。

7. 認識生物科技的發展與運用。

8. 分析生物科技的衝擊。

9. 培養生物倫理的正確觀念。
	8-3-2 

9-4-1 

9-4-2 

9-4-6
	性別平等教育
人權教育
生涯教育
環境教育
	1.5
	習作撰寫

課堂討論問答
	

	7. 
	3/25
︱

3/29
	第一次段考評量週
	單元目標檢核
	1.5
	紙筆測驗

檢討與補救教學
	

	8. 
	4/1

︱

4/3
	國際社會
	1. 認識國際社會的成員。

2. 認識國際社會的互動形式。

3. 認識國際組織的成立意義。

4. 理解國際組織的分類方式。

5. 分析國際組織的功能。

6. 體認臺灣的外交困境。

7. 明白臺灣參與國際社會的努力。
	8-3-2 

9-4-1 

9-4-4
9-4-6
	性別平等教育
人權教育
生涯教育
環境教育
	1.5
	習作撰寫

課堂討論問答
	

	9. 
	4/8
︱

4/12
	國際社會
	1. 認識國際社會的成員。

2. 認識國際社會的互動形式。

3. 認識國際組織的成立意義。

4. 理解國際組織的分類方式。

5. 分析國際組織的功能。

6. 體認臺灣的外交困境。

7. 明白臺灣參與國際社會的努力。
	8-3-2 

9-4-1 

9-4-4
9-4-6
	性別平等教育
人權教育
生涯教育
環境教育
	1.5
	習作撰寫

課堂討論問答
	

	10. 
	4/15
︱

4/19
	國際社會
	1. 認識國際社會的成員。

2. 認識國際社會的互動形式。

3. 認識國際組織的成立意義。

4. 理解國際組織的分類方式。

5. 分析國際組織的功能。

6. 體認臺灣的外交困境。

7. 明白臺灣參與國際社會的努力。
	8-3-2 

9-4-1 

9-4-4
9-4-6
	性別平等教育
人權教育
生涯教育
環境教育
	1.5
	習作撰寫

課堂討論問答
	

	11. 
	4/22
︱

4/26
	國際社會
	1. 認識國際社會的成員。

2. 認識國際社會的互動形式。

3. 認識國際組織的成立意義。

4. 理解國際組織的分類方式。

5. 分析國際組織的功能。

6. 體認臺灣的外交困境。

7. 明白臺灣參與國際社會的努力。
	8-3-2 

9-4-1 

9-4-4
9-4-6
	性別平等教育
人權教育
生涯教育
環境教育
	1.5
	習作撰寫

課堂討論問答
	

	12. 
	4/29
︱

5/3
	世界公民
會考複習
	1. 認識國際社會的成員。

2. 認識國際社會的互動形式。

3. 認識國際組織的成立意義。

4. 理解國際組織的分類方式。

5. 分析國際組織的功能。

6. 體認臺灣的外交困境。

7. 明白臺灣參與國際社會的努力。
	8-3-2 

9-4-1 

9-4-4
9-4-6
	性別平等教育
人權教育
生涯教育
環境教育
	1.5
	習作撰寫

課堂討論問答
	

	13. 
	5/6
︱

5/10
	世界公民

會考複習
	第三、四課 單元學習目標檢核
	
	
	1.5
	紙筆測驗

檢討與補救教學
	

	14. 
	5/13
︱

5/17
	世界公民
會考複習
	1. 認識國際觀的內涵。

2. 培養世界公民的國際觀。

3. 認識全球關連現象。

4. 了解全球關連的重大議題。

5. 培養對國際社會局勢的觀察力與判斷力。
	8-3-2 

9-4-1 

9-4-4
9-4-6
	性別平等教育
人權教育
生涯教育
環境教育
	1.5
	習作撰寫

課堂討論問答
	

	15. 
	5/20
︱

5/24
	世界公民
	1. 認識國際觀的內涵。

2. 培養世界公民的國際觀。

3. 認識全球關連現象。

4. 了解全球關連的重大議題。

5. 培養對國際社會局勢的觀察力與   
判斷力。
	8-3-2 

9-4-1 

9-4-4
9-4-6
	性別平等教育
人權教育
生涯教育
環境教育
	1.5
	課堂討論問答
	

	16. 
	5/27
︱

5/31
	世界公民
	1. 認識國際觀的內涵。

2. 培養世界公民的國際觀。

3. 認識全球關連現象。

4. 了解全球關連的重大議題。

5. 培養對國際社會局勢的觀察力與判斷力。
	8-3-2 

9-4-1 

9-4-4
9-4-6
	性別平等教育
人權教育
生涯教育
環境教育
	1.5
	課堂討論問答
	

	17. 
	6/3
︱

6/7
	世界公民
	1. 認識國際觀的內涵。

2. 培養世界公民的國際觀。

3. 認識全球關連現象。

4. 了解全球關連的重大議題。

5. 培養對國際社會局勢的觀察力與判斷力。
	8-3-2 

9-4-1 

9-4-4
9-4-6
	性別平等教育
人權教育
生涯教育
環境教育
	1.5
	課堂討論問答
	

	18. 
	6/10
︱

6/14
	世界公民
	1. 認識國際觀的內涵。

2. 培養世界公民的國際觀。

3. 認識全球關連現象。

4. 了解全球關連的重大議題。

5. 培養對國際社會局勢的觀察力與判斷力。
	8-3-2 

9-4-1 

9-4-4
9-4-6
	性別平等教育
人權教育
生涯教育
環境教育
	1.5
	課堂討論問答
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